TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH YÊN BÁI

     Số:            /CTYBA- TTHT
V/v: xử lý hóa đơn sai sót theo
Nghị định 123/2020/NĐ-CP.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Yên Bái, ngày      tháng      năm

Kính gửi: Công ty Cổ phần tập đoàn Hoa Sen – Chi nhánh tỉnh Yên Bái.

                           Mã số thuế: 3700381324-498

                           Địa chỉ: Tổ dân phố số 1, phường Hợp Minh, thành phố Yên
                           Bái, tỉnh Yên Bái.

 Ngày 25/5/2022 Cục Thuế tỉnh Yên Bái nhận được Công văn số
01/CN498/22 của Công ty Cổ phần tập đoàn Hoa Sen – Chi nhánh tỉnh Yên Bái
(Công ty) về việc xử lý hóa đơn sai sót theo Nghị định 123/2020/NĐ-CP.

Về vấn đề này Cục Thuế tỉnh Yên Bái có ý kiến như sau:

Tại khoản 1 Điều 9 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của
Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ quy định:

 “1. Thời điểm lập hóa đơn đối với bán hàng hóa (bao gồm cả bán tài sản
nhà nước, tài sản tịch thu, sung quỹ nhà nước và bán hàng dự trữ quốc gia) là
thời điểm chuyển giao quyền sở hữu hoặc quyền sử dụng hàng hóa cho người
mua, không phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền.”

Tại khoản 3 Điều 21 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của
Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ quy định:

“3. Gửi hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế đến người mua ngay sau
khi nhận được hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế.”

Tại khoản 1 Điều 19 Nghị định 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của
Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ quy định:

“1. Trường hợp người bán phát hiện hóa đơn điện tử đã được cấp mã của
cơ quan thuế chưa gửi cho người mua có sai sót thì người bán thực hiện thông
báo với cơ quan thuế theo Mẫu số 04/SS-HĐĐT Phụ lục IA ban hành kèm theo
Nghị định này về việc hủy hóa đơn điện tử có mã đã lập có sai sót và lập hóa
đơn điện tử mới, ký số gửi cơ quan thuế để cấp mã hóa đơn mới thay thế hóa
đơn đã lập để gửi cho người mua. Cơ quan thuế thực hiện hủy hóa đơn điện tử
đã được cấp mã có sai sót lưu trên hệ thống của cơ quan thuế.

2

Như vậy căn cứ các quy định trên thì việc xử lý các nội dung vướng mắc
của Công ty Cổ phần tập đoàn Hoa Sen - Chi nhánh tỉnh Yên Bái được thực hiện
như sau:

1. Trường hợp Công ty chưa gửi hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế
đến người mua ngay sau khi nhận được hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế.
Trong trường hợp này theo trình bày của Công ty do người mua và người bán có
sự thay đổi kế hoạch giao hàng (bên bán chưa giao hàng cho người mua), như
vậy chưa xác lập quyền sở hữu, quyền sử dụng hàng hóa của người mua, do đó
việc công ty chưa chuyển giao hóa đơn là không vi phạm quy định tại khoản 1
Điều 9 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định
về hóa đơn, chứng từ.

2. Trường hợp Công ty phát hiện hóa đơn điện tử đã được cấp mã của cơ
quan thuế chưa gửi cho người mua có sai sót thì người bán thực hiện thông báo
với cơ quan thuế theo Mẫu số 04/SS-HĐĐT Phụ lục IA ban hành kèm theo Nghị
định số 123/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn,
chứng từ về việc hủy hóa đơn điện tử có mã đã lập có sai sót và lập hóa đơn điện
tử mới, ký số gửi cơ quan thuế để cấp mã hóa đơn mới thay thế hóa đơn đã lập
để gửi cho người mua. Cơ quan thuế thực hiện hủy hóa đơn điện tử đã được cấp
mã có sai sót lưu trên hệ thống của cơ quan thuế.

Trên đây là ý kiến trả lời của Cục Thuế tỉnh Yên Bái để Công ty Cổ phần
tập đoàn Hoa Sen – Chi nhánh tỉnh Yên Bái được biết và thực hiện theo đúng
quy định tại các văn bản pháp luật đã được trích dẫn tại công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng CNTT, TTKT;
- Trang Website;
- Lưu: VT, TTHT .

                           KT. CỤC TRƯỞNG
                               PHÓ CỤC TRƯỞNG

                               Nguyễn Mạnh Khôi

3

		2022-06-07T11:24:10+0700
	VN
	Vũ Hồng Hải
	Ký bởi Vũ Hồng Hải

		2022-06-07T14:36:42+0700
	VN
	Phó cục trưởng Nguyễn Mạnh Khôi
	Ký bởi Phó cục trưởng Nguyễn Mạnh Khôi

		2022-06-07T15:00:44+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Yên Bái
	Văn bản số:1894, ngày 07, tháng 6, năm 2022

		2022-06-07T15:00:45+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Yên Bái
	Văn bản số:1894, ngày 07, tháng 6, năm 2022

		2022-06-07T15:00:46+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Yên Bái
	Văn bản số:1894, ngày 07, tháng 6, năm 2022

		2022-06-07T15:00:47+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Yên Bái
	Văn bản số:1894, ngày 07, tháng 6, năm 2022

		2022-06-07T15:00:47+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Yên Bái
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Yên Bái